
 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 33 

din 24 februarie 2015 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad din 24 februarie 2015 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 475 din 19 februarie 2015 cu privire la convocarea 

Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică ordinară, în ziua de marţi, 24 februarie 

2015; 

- prevederile art. 26 alin.(6) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.149/2012; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 prezenţi din totalul de 23). 

 În temeiul prevederilor art. 43 alin. (1) şi art. 45 alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad din 24 februarie 2015, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 39 

alin. (1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către 

Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemneazã 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 
 

Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 
1 ex Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 24.02.2015 

 
 

Cod PMA -S1-02          

 



Anexa la Hotărârea nr.33/24.02.2015 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 11/2015 privind repartizarea excedentului bugetar al municipiului 

Arad  – iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 12/2015 privind aprobarea bugetului general de venituri şi 

cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2015 – iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 370/2014 privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal (PUZ) şi a 

Regulamentului Local de Urbanism aferent obiectivului de investiţie “Zonă depozitare, 

comerţ/servicii, amenajare acces din DJ 682”, situat în intravilanul municipiul Arad, în 

perimetrul Zonei Industriale Sud, beneficiar S.C. Wexa Internaţional S.R.L. - iniţiativa 

primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 30/2015 cu privire la modificarea statului de funcţii al aparatului 

de specialitate al Primarului Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr.36/2015 privind modificarea Statului de funcţii al Poliţiei Locale 

Arad – iniţiativa primarului. 

6. Raportul Poliţiei Locale Arad privind evoluţia organizatorică şi rezultatele obţinute în 

anul 2014. 

7. Proiect de hotărâre nr. 42/2015 cu privire la modificarea statului de funcţii şi 

organigramei  Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 

Comunitară Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad - iniţiativa 

primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 26/2015  privind aprobarea costului mediu lunar de întreţinere 

care stă la baza calculului contribuţiei persoanelor vârstnice din Centrul de Îngrijire 

pentru Persoane Vârstnice Arad pentru anul 2015 şi a costului /beneficiar/an pentru anul 

2014 – iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 348/2014 privind aprobarea tarifelor prestate de către SC Târguri, 

Oboare şi Pieţe SA Arad – iniţiativa consilierilor locali Pistru Geanina, Cismaşiu 

Mariana, Lazurcă Cătălin, Lupaş Marin.  

10. Proiect de hotărâre nr.31/2015 privind desemnarea unor membri ai consiliului local în 

comisiile pentru evaluarea proiectelor culturale, sportive şi de tineret finanţate din 

bugetul local în anul 2015, precum şi în comisiile de soluţionare a contestaţiilor – 

iniţiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 10/2015 privind dezlipirea unui imobil aflat în proprietatea 

publică a Municipiului Arad în vederea reglementării situaţiei juridice a imobilului în 

care funcţionează Grădiniţa cu Program Normal nr. 12, situată pe str. Rodnei – iniţiativa 

primarului 

12. Proiect de hotărâre nr.25/2015 privind aprobarea Actului adiţional nr. 1 la Contractul de 

administrare nr.11.388/24.02.2014 (nr. CSM Arad 259/24.02.2014), referitor la imobilul 

situat pe  str. Dacilor nr. 9, compus din teren şi  sală de sport tip I- iniţiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr.29/2015 privind aprobarea Actului adiţional nr. 2 la Contractul de 

comodat nr.28.590/29.04.2013 (nr. UVVG Arad 2457/23.04.2013), referitor la imobilul 

(pistă de atletism cu opt culoare şi terenul aferent) situat în municipiul Arad, str. Dacilor 

nr. 9 – iniţiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr.35/2015 cu privire la aprobarea Listei de priorităţi a solicitanţilor 

care au acces la locuinţele pentru tineri construite prin Agenţia Naţională pentru 

Locuinţe, cuprinzând titularii cererilor depuse până la 31.12.2014– iniţiativa primarului. 



15. Proiect de hotărâre nr.364/2014 privind modificarea unei suprafeţe de teren şi dezlipirea 

imobilului din Arad, Bulevardul Revoluţiei, nr. 77, aflat în proprietatea Statului Român 

şi administrarea Direcţiei Generală Regională a Finanţelor Publice şi Controlul Financiar 

de Stat a Judeţului Arad – iniţiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr.32/2015 privind repartizarea unui spaţiu cu altă destinaţie decât 

aceea de locuinţă, situat în Municipiul Arad, B-dul Revoluţiei nr. 74, ap. 7, pentru sediul 

cabinetului parlamentar al domnului senator Constantin Traian Igaş – iniţiativa 

primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr.33/2015 privind  rectificarea suprafeţei de teren a imobilului situat 

în municipiul Arad, str. Episcopiei nr. 58, înscrisă în C.F. nr. 305221 – Arad – iniţiativa 

primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr.37/2015 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu 

privire la achiziţionarea unui imobil situat în Arad, str. Episcopiei, nr. 3, ap. 23, corp A– 

iniţiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr.38/2015 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu 

privire la achiziţionarea unui imobil situat în Arad, str. Unirii, nr. 14, ap. 1, parter – 

iniţiativa primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr.39/2015 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu 

privire la    achiziţionarea unui imobil situat în Arad, str. Octavian Goga nr. 3, ap. 6– 

iniţiativa primarului. 

21. Proiect de hotărâre nr.40/2015 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu 

privire la  achiziţionarea unui imobil situat în Arad, str. Octavian Goga nr. 3, ap. 10  – 

iniţiativa primarului. 

22. Proiect de hotărâre nr.41/2015 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu 

privire la achiziţionarea unui imobil situat în Arad, str. Octavian Goga nr. 2, ap. 3 – 

iniţiativa primarului. 

23. Proiect de hotărâre nr.43/2015 pentru  modificarea Hotărârii nr. 201/2014 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad privind aprobarea Planului Urbanistic pentru Zona Construită 

Protejată, „Zona Monumente Protejate Arad” – iniţiativa primarului. 

24. Aprobarea proceselor-verbale ale şedinţelor anterioare ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad.  

25. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local 

al Municipiului Arad pentru luna februarie 2015 şi principalele activităţi programate 

pentru luna martie 2015. 

26. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local. 

27. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei consiliului 

local. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemneazã 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 

1 ex Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 24.02.2015 

 

 
Cod PMA -S1-02          

 
 


